УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО
РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН И ТАРИФОВ
РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ
	[image: GERB2]
	АДЫГЭ  РЕСПУБЛИКЭМ
УАСЭХЭМРЭ ТАРИФХЭМРЭ
ЯГЪЭНЭФЭНКIЭ И ГЪЭIОРЫШIАПI

	 385009, г. Майкоп, ул. Юннатов, 9, тел. (8772) 57-65-42, факс (8772) 57-65-42

П Р И К А З № 91-п

«16»  мая  2012 года                                                                                         г. Майкоп

О требованиях к программам в области энергосбережения
и повышения энергетической эффективности организаций, осуществляющих на территории Республики Адыгея регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения на 2013-2015 годы

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 15 мая 2010 года № 340 «О порядке установления требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности», на основании решения Коллегии Управления государственного регулирования цен и тарифов Республики Адыгея (протокол от 16 мая 2012 года № 50).

приказываю:

1. Установить, что программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций коммунального комплекса, осуществляющих на территории Республики Адыгея регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения согласно приложению № 1 к настоящему приказу (далее – организации коммунального комплекса в сфере теплоснабжения), должны соответствовать требованиям установленным приказом Управления государственного регулирования цен и тарифов Республики Адыгея от 3 сентября 2010 года № 27-П «О требованиях к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций, государственное регулирование цен (тарифов, расценок, ставок и т.п.) на товары (услуги) которых, в соответствии с действующим законодательством, осуществляет Управление государственного регулирования цен и тарифов Республики Адыгея» и настоящим приказом.
[bookmark: sub_1]2. Установить целевые показатели энергосбережения и повышения энергетической эффективности, достижение которых должно быть обеспечено в ходе реализации программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности (далее - целевые показатели, программа) организаций коммунального комплекса в сфере теплоснабжения, согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
Установить, что значение целевого показателя «доля объемов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета по всем группам потребителей» рассчитывается на каждый год реализации программы на протяжении всего срока её реализации как процентное соотношение прогнозного значения показателя объемов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, и ожидаемого значения показателя, характеризующего объем реализации тепловой энергии, в каждом году реализации программы.
Значение целевого показателя «снижение удельного расхода электрической энергии на выработку и транспортировку тепловой энергии» рассчитывается на каждый год реализации программы на протяжении всего срока её реализации как процентное соотношение удельного расхода электрической энергии на выработку и транспортировку тепловой энергии в каждом году реализации программы и ожидаемого значения удельного расхода электрической энергии на выработку и транспортировку тепловой энергии в предшествующем году.
Значение целевого показателя «снижение объема потерь тепловой энергии при ее транспортировке» рассчитывается на каждый год реализации программы на протяжении всего срока её реализации как процентное соотношение уровня потерь тепловой энергии при ее транспортировке в каждом году реализации программы и ожидаемого значения уровня потерь тепловой энергии при ее транспортировке в предшествующем году.
Значение целевого показателя «снижения потребления энергетических ресурсов (природный газ, тепловая энергия, электрическая энергия, холодная и (или) горячая вода, горюче-смазочные материалы) на собственные  и технологические нужды» рассчитывается на каждый год реализации программы на протяжении всего срока её реализации как процентное соотношение прогнозного значения показателя расхода энергетического ресурса в каждом году реализации программы и ожидаемого значения показателя, характеризующего расход соответствующего энергетического ресурса в предшествующем году.
Значения целевых показателей корректируются в случае внесения изменений в соответствующие программы организации коммунального комплекса в сфере теплоснабжения, предусматривающие осуществление инвестиций и проведение ремонтных работ, и (или) корректировки требований к программе в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности соответствующей организации коммунального комплекса в сфере теплоснабжения, с учетом фактически достигнутых значений целевых показателей.
Расчеты значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности должны учитывать изменение структуры и объемов потребления энергетических ресурсов, не связанных с проведением мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, изменением объемов производства (реализации) услуг в сфере теплоснабжения.
[bookmark: sub_3]3. Установить перечень обязательных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и сроки их проведения для организаций коммунального комплекса в сфере теплоснабжения, в соответствии с приложением № 3 к настоящему приказу.
[bookmark: sub_6]4. Организациям коммунального комплекса в сфере теплоснабжения в трехмесячный срок с момента вступления в силу настоящего приказа привести программы в соответствие с его положениями и представить в Управление государственного регулирования цен и тарифов Республики Адыгея.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его опубликования.

Заместитель начальника
Управления                                                                                             А.А. Коблев

Приложение № 1
к приказу Управления  государственного
регулирования  цен и тарифов
Республики Адыгея
от «___» ________ 2012 года № ____

Перечень организаций коммунального комплекса,
оказывающих услуги в сфере теплоснабжения

1. Государственное учреждение «Кошехабльский комплексный центр социального обслуживания населения»
2. Закрытое акционерное общество «Картонтара»
3. Муниципальное предприятие ЖКХ «Красногвардейское»
4. Муниципальное предприятие «ЖКХ» Теучежского района
5. Муниципальное предприятие «Келермесское» МО «Келермесское сельское поселение»
6.Муниципальное предприятие «Теплосети» МО «Гиагинское сельское поселение»
7. Муниципальное предприятие Шовгеновского района «Жилкомсервис»
8. Муниципальное предприятие «Хатукайское»
9. Муниципальное унитарное предприятие «Кошехабльское»
10. Муниципальное унитарное предприятие «ЖКХ Дмитриевское»
11. Муниципальное унитарное предприятие ЖКХ «Майский»
12. Муниципальное унитарное предприятие «Услуга» г. Адыгейска
13. Муниципальное учреждение здравоохранения «Шовгеновская центральная районная больница»
14. Муниципальное учреждение здравоохранения «Центральная районная больница Майкопского района»
15. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Краснодар» филиал Краснодарское ЛПУМГ
16. Общество с ограниченной ответственностью «Зенит - 2»
17. Общество с ограниченной ответственностью «Прогресс»
18. Общество с ограниченной ответственностью «Стрелец»
19. Общество с ограниченной ответственностью «Теплотехник»
20. Общество с ограниченной ответственностью «Теплоэнерго - 1»
21. Общество с ограниченной ответственностью «Универсал»
22. Общество с ограниченной ответственностью «Факел»
23. Общество с ограниченной ответственностью Управляющая компания «Луч»
24. Филиал Открытого акционерного общества «Автономная теплоэнергетическая компания» «Майкопские тепловые сети»
25. Филиал Открытого акционерного общества «АТЭК» «Краснодартеплоэнерго» котельная Тлюстенхабль

Приложение № 2
к приказу Управления  государственного
регулирования  цен и тарифов
Республики Адыгея
от «___» ________ 2012 года № ____

Целевые показатели
энергосбережения и повышения энергетической эффективности,
достижение которых должно быть обеспечено в ходе реализации программ
в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций коммунального комплекса, оказывающих услуги в сфере теплоснабжения

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Значение целевого показателя, в процентах

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1.
	Доля объемов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета по всем группам потребителей
	98,0
	99,5
	99,5

	2.
	Снижение удельного расхода электрической энергии на выработку и транспортировку тепловой энергии
	98,5
	99,5
	99,5

	3.
	Снижение объема потерь тепловой энергии при ее транспортировке
	98,5
	99,0
	99,0

	4.
	Снижение потребления энергетических ресурсов (природный газ, тепловая энергия, электрическая энергия, холодная и (или) горячая вода, горюче-смазочные материалы) на собственные и технологические нужды в сопоставимых условиях
	98,5
	99,0
	99,0

Приложение № 3
к приказу Управления  государственного
регулирования  цен и тарифов
Республики Адыгея
от «___» ________ 2012 года № ____

Перечень обязательных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности организаций коммунального комплекса, оказывающих услуги в сфере теплоснабжения

1. Диагностика и мониторинг состояния сетей теплоснабжения;
2. Установка приборов учета, используемых при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, при осуществлении расчетов за энергетические ресурсы;
3. Повышение тепловой защиты зданий и сооружений, находящихся в собственности предприятия;
4. Замена оборудования, используемого для производства и передачи тепловой энергии, на энергоэффективное;
5. Замена ветхих и наиболее часто повреждаемых участков сетей теплоснабжения на основании результатов инженерной диагностики, с использованием современных материалов;
6. Гидромеханическая очистка котельного оборудования;
7. Монтаж систем защиты котельного оборудования от накипеобразования, коррозии и других отложений;
8. Использование современного санитарно-технического оборудования и запорной арматуры;
9. Установка энергосберегающего оборудования, в том числе на освещение;
10. Оптимизация режимов работы и численности автотранспорта и механизмов, перевод автотранспорта и механизмов на альтернативные виды топлива;
11. Заключение и реализации энергосервисных договоров.
image1.png